
О государственной поддержке развития животноводства в Актюбинской области

Утративший силу
Постановление акимата Актюбинской области от 24 декабря 2014 года № 457. 
Зарегистрировано Департаментом юстиции Актюбинской области 25 декабря 
2014 года № 4120. Утратило силу постановлением акимата Актюбинской области
от 3 марта 2015 года № 78
      Сноска. Утратило силу постановлением акимата Актюбинской области от 
03.03.2015 № 78 (вводится в действие со дня его первого официального 
о п у б л и к о в а н и я ) .
      В соответствии со  Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 статьей 27
года "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике 
Казахстан", пунктами 4, 5 Правил субсидирования на развитие племенного 
животноводства, повышение продуктивности и качества продукции 
животноводства, утвержденных приказом Министра сельского Республики 
Казахстан от 19 ноября 2014 года № 3-1/600 "Об утверждении Правил 
субсидирования развития племенного животноводства, повышения 
продуктивности и качества продукции животноводства", акимат Актюбинской 
о б л а с т и  П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
      1 .  У т в е р д и т ь  п р и л а г а е м ы е :
      1) нормативы субсидий на возмещение до 100% затрат по искусственному 
осеменению маточного поголовья крупного рогатого скота в личных подсобных 
хозяйствах, удешевления затрат по заготовке и приобретению грубых, сочных, 

;концентрированных кормов и кормовых добавок
      2) критерии и требования к поставщикам услуг по искусственному 
осеменению маточного поголовья крупного рогатого скота в личных подсобных 
хозяйствах, товаропроизводителям по заготовке и приобретению грубых, сочных

;, концентрированных кормов и кормовых добавок
      3) ;объемы субсидий на развитие племенного животноводства
      4) объемы субсидий на повышение продуктивности и качества продукции 

.ж и в о т н о в о д с т в а
      2. Государственному учреждению "Управление сельского хозяйства 
Актюбинской области" обеспечить размещение настоящего постановления в 
информационно-правовой системе "Әділет".
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя акима области Джумагазиева М.С.



      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого 
о ф и ц и а л ь н о г о  о п у б л и к о в а н и я .
 
 
      Аким области А.Мухамбетов

      С о г л а с о в а н о :
      Министр  сельского  хозяйства
      Республики Казахстан

А.Мамытбеков

У т в е р ж д е н
постановлением акимата
области от 24 декабря 2014 года
№ 457

Нормативы субсидий на возмещение до 100% затрат по искусственному 
осеменению маточного поголовья крупного рогатого скота в личных 
подсобных хозяйствах, удешевление затрат по заготовке и приобретению 
грубых, сочных, концентрированных кормов и кормовых добавок
 

№
п/п
 

Н а и м е н о в а н и е  н а п р а в л е н и я  
с у б с и д и р о в а н и я
 

Единица 
измерения
 

Норматив субсидий 
на 1 голову, тенге
 

1 .
 

Организация искусственного осеменения маточного поголовья 
крупного рогатого скота в личных подсобных хозяйствах
 

голов
 

5  0 0 0
 

2 .
 

Удешевление затрат по заготовке и приобретению грубых, сочных, 
концентрированных кормов и кормовых:
 

х
 

х
 

2.1.
 

племенное маточное поголовье крупного рогатого скота мясного 
н а п р а в л е н и я
 

голов
 

1 2  0 0 0
 

2.2.
 

племенное маточное поголовье крупного рогатого скота мясного 
направления зарубежной селекции из дальнего зарубежья
 

голов
 

1 6  0 0 0
 

2.3.
 

племенное маточное поголовье крупного рогатого скота молочного
направления с среднегодовым удоем свыше 5000 литров 
 

голов
 

3 0  0 0 0
 

2.4.
 

племенное маточное поголовье крупного рогатого скота молочного
направления с среднегодовым удоем до 5000 литров
 

голов
 

8  0 0 0
 

2.5.
 

маточное поголовье крупного рогатого скота мясного направления,
охваченного породным преобразованием
 

голов
 

5  0 0 0
 

2.6.
 

откормочные площадки 1 категории
 

голов
 

5  0 0 0
 



2.7.
 

племенное маточное поголовье овец
 

голов
 

1  2 0 0
 

2.8.
 

маточное поголовье овец, охваченного породным преобразованием
 

голов
 

1  0 0 0
 

2.9.
 

племенное маточное поголовье лошадей
 

голов
 

2  0 0 0
 

2.10
.
 

племенное маточное поголовье верблюдов
 

голов
 

3  0 0 0
 

   
У т в е р ж д е н
постановлением акимата
области от 24 декабря 2014 года
№ 457

Критерии и требования к поставщикам услуг по искусственному 
осеменению маточного поголовья крупного рогатого скота в личных 
подсобных хозяйствах, товаропроизводителям по заготовке и 
приобретению грубых, сочных, концентрированных кормов и кормовых 
добавок
 

№
п/
п
 

Направление субсидирования
 

К р и т е р и и  и  т р е б о в а н и я
 

1.
 

Организация искусственного 
осеменения маточного поголовья 
крупного рогатого скота в личных 
подсобных хозяйствах
 

1. Наличие пунктов по искусственному осеменению, 
оснащенных и соответствующих зоотехническим и 
ветеринарно-санитарным требованиям;
2. Наличие техников-осеменаторов, прошедших специальные 
подготовительные курсы, зарегистрированных в реестре 
субъектов племенного животноводства.
 

2.
 

Удешевление затрат по заготовке и 
приобретению грубых, сочных, 
концентрированных кормов и 
к о р м о в ы х  д о б а в о к
 

1. Участие маточного поголовья крупного рогатого скота и 
овец в породном преобразовании;
2. Наличие регистрации маточного поголовья крупного 
рогатого скота и овец в базе данных информационной 
аналитической системы и идентификации 
сельскохозяйственных животных;
3. Наличие племенного маточного поголовья лошадей и 
в е р б л ю д о в
4. Наличие достаточного объема качественных кормов. 
 

   
У т в е р ж д е н
постановлением акимата
области от 24 декабря 2014 года
№ 457



Объемы субсидий на развитие племенного животноводства
 

№
 

Наименование показателей
 

Единица 
измерения
 

Объемы субсидий на 2014 
г о д
 

субсидируемый
о б ъ е м
 

сумма 
субсидий
, тысяч 
тенге
 

1
 

Ведение селекционной 
и племенной работы с 
маточным поголовьем 
племенного крупного 
рогатого скота мясного
направления
 

г о л о в
 

5  555
 

111
100
 

2
 

Ведение селекционной и 
племеной работы с маточным 
поголовьем крупного рогатого 
скота, охваченного породным 
преобразованием
 

голов
 

44 
012
 

7 9 2  2 0 8
 

3
 

Ведение селекционной и 
племенной работы с маточным
поголовьем племенного 
крупного рогатого скота 
молочного направления
 

голов
 

2 
316
 

4 6  3 2 0
 

4
 

Ведение селекционной и 
племенной работы с маточным
поголовьем овец
 

голов
 

125
000
 

1 8 7  5 0 0
 

5
 

Содержание племенных 
быков-производителей мясных
,  м о л о ч н ы х  и  
комбинированных пород в 
общественных стадах
 

голов
 

1 
258
 

1 3 0  8 3 2
 

6
 

Искусственное осеменение 
маточного поголовья крупного
рогатого скота в личных 
подсобных хозяйствах
 

голов
 

9 
853
 

4 9  2 6 5
 

7
 

Импорт молодняка крупного 
рогатого скота мясного 
направления продуктивности, 
в  т о м  ч и с л е :
 

голов
 

х
 

х
 

из Австралии, США и Канады
 

голов
 

х
 

х
 



племенной селекционный 
крупный рогатый скот (
включая племенной из России, 
Беларуси и Украины) 
 

голов
 

204
 

2 4  0 7 2
 

8
 

Импорт племенного молодняка
крупного рогатого скота 
молочного направления 
продуктивности, в том числе:
 

голов
 

х
 

х
 

племенной крупный рогатый 
скот (включая племенной из 
России, Беларуси и Украины) 
 

голов
 

120
 

1 4  1 6 0
 

9
 

Приобретение отечественного 
племенного крупного рогатого 
с к о т а
 

голов
 

3 
978
 

6 1 2  6 1 2
 

10
 

Приобретение племенных 
животных, в том числе:
 

голов
 

х
 

х
 

О в ц ы
 

голов
 

7 
638
 

6 1  1 0 4
 

Л о ш а д и
 

голов
 

610
 

2 4  4 0 0
 

И Т О Г О :
 

х
 

2  0 5 3  5 7 3
 

   
У т в е р ж д е н
постановлением акимата
области от 24 декабря 2014 года
№ 457

Объемы субсидий на повышение продуктивности и качества продукции 
животноводства
 

№
 

Наименование продукции
 

Единица 
измерения
 

Объемы субсидий на 
2 0 1 4  г о д
 

субсидируемый
о б ъ е м
 

сумма 
субсидий
, тысяч 
тенге
 

1
 

Удешевление 
стоимости 
производства 
говядины, в том 
ч и с л е :
 

т о н н
 

х
 

х
 



1  у р о в е н ь
 

т о н н
 

2 
138,207
 

514 053,7
 

2  у р о в е н ь
 

т о н н
 

6 3
 

1 0  7 1 0
 

3  у р о в е н ь
 

т о н н
 

4 2 5
 

5 1  0 0 0
 

2
 

Удешевление стоимости 
производства свинины:1 уровень
 

т о н н
 

6 475
 

6 3 4  5 5 0
 

3
 

Удешевление стоимости 
производства баранины: в том 
ч и с л е
 

т о н н
 

х
 

х
 

1  у р о в е н ь
 

т о н н
 

80,08
 

1 6  0 0 8
 

2  у р о в е н ь
 

т о н н
 

26,92
 

2  6 9 2
 

4
 

Удешевление стоимости 
производства конины
 

т о н н
 

3 1 9
 

2 9  3 4 8
 

5
 

Удешевление стоимости 
производства молока: в том числе
 

т о н н
 

х
 

х
 

1  у р о в е н ь
 

т о н н
 

6 854
 

1 7 1  3 5 0
 

2  у р о в е н ь
 

т о н н
 

0
 

0
 

3  у р о в е н ь
 

т о н н
 

4 725
 

4 7  2 5 0
 

6
 

Удешевление стоимости 
производства кумыса
 

т о н н
 

1 3 3
 

7  9 8 0
 

7
 

Удешевление стоимости 
производства мяса птицы: 3 
у р о в е н ь
 

т о н н
 

1 700
 

8 5  0 0 0
 

8
 

Удешевление стоимости 
производства шубата
 

т о н н
 

4 8
 

2  6 4 0
 

9
 

Удешевление стоимости 
производства пищевого яйца: 1 
у р о в е н ь
 

тысяч 
ш т у к
 

80 000
 

2 4 0  0 0 0
 

10
 

реализация бычков на откормочные
площадки 1 уровня 
субсидирования или оператору
 

голов
 

3 018
 

5 0  4 2 7 , 0
 



11
 

Удешевление затрат по заготовке и 
приобретению грубых, сочных, 
концентрированных кормов и 
кормовых добавок
 

голов
 

х
 

5 4 1  7 7 3
 

В С Е Г О :
 

х
 

х
 

2 404 781,7
 

   

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ к постановлению акимата области
 

Наименование постановления:
 

О государственной поддержке развития 
животноводства в Актюбинской области
 

Дата подписания постановления:
 

Р е г и с т р а ц и о н н ы й  н о м е р :  
 

4 5 7
 

П р о е к т  в н о с и т :
 

И.о.руководителя ГУ "Управление сельского хозяйства 
А к т ю б и н с к о й  о б л а с т и "
 

А . Ы к ы л а с
 

С о г л а с о в а н о :
 

Первый заместитель акима области
 

Р . К е м а л о в а
 

Заместитель  акима  области       
 

М .  Д ж у м а г а з и е в
 

З а м е с т и т е л ь  а к и м а  о б л а с т и
 

Г . Е с к а л и е в
 

З а м е с т и т е л ь  а к и м а  о б л а с т и
 

С . Н у р к а т о в а
 

И.о. руководителя ГУ "Аппарат акима Актюбинской 
о б л а с т и "
 

Р . М а ж и т о в
 

Руководитель ГУ "Управление экономики и бюджетного 
планирования Актюбинской области"
 

Р . А й д а ш е в а
 

Руководитель ГУ "Управление финансов Актюбинской 
о б л а с т и "
 

А . Д а в л е т о в а
 

И.о. руководителя отдела государственно–правовой работы 
ГУ "Аппарат акима Актюбинской области"
 

Ж . Т у л е г е н о в
 



Руководитель отдела контроля и документационного 
обеспечения ГУ "Аппарат акима Актюбинской области"
 

Г . С м а г у л о в а
 

   
 

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


